
Percorsi e strategie per accogliere le classi in biblioteca 
a cura di Caterina Ramonda 

 

per approfondire 
María Teresa Andruetto, Per una letteratura senza aggettivi, Equilibri, 2014 

Giuseppe Bartorilla, Come proporre la lettura digitale ai ragazzi, Bibliografica 2017 

Teresa Buongiorno, Dizionario della fiaba, Lapis, 2014 

Teresa Buongiorno, Dizionario della letteratura per ragazzi, Fabbri, 2001 

Marnie Campagnaro (a cura di), Le terre della fantasia, Donzelli 2014 

Aidan Chambers, Il lettore infinito, Equilibri, 2015 

Aidan Chambers, Siamo quello che leggiamo, Equilibri, 2011 

Hamelin (a cura di), Ad occhi aperti, Donzelli 2012 

Marquardt-Perego-Soria, Per una biblioteca in ogni scuola, Sinnos, 2012 

Giusi Marchetta, Lettori si cresce, Einaudi 2015 

Caterina Ramonda, La biblioteca per ragazzi, Bibliografica, 2013 

Caterina Ramonda, Come avvicinare i bambini alla lettura. Otto percorsi per i 6-10 anni, 

Bibliografica, 2015 

Caterina Ramonda, Come costruire un percorso di lettura tra biblioteca e scuola, Bibliografica, 2014 

Annie Rolland, Qui a peur de la littérature ado, Thierry Magnier, 2008 

Carla Ida Salviati, Il primo libro non si scorda mai, Giunti 2017 

Marcella Terrusi, Albi illustrati, Carocci 2012 

Marcella Terrusi, Meraviglie mute, Carocci 2017 

 

per farsi un'idea 

le riviste 
Andersen www.andersen.it 

Hamelin http://hamelin.net/blog/sezioni/pubblicazioni/rivista/ 

LGArgomenti  http://www.lgargomenti.it 

Liber www.liberweb.it 

Il Pepeverde http://www.ilpepeverde.it 

 

le risorse on line 
APEdario http://apedario.blogspot.it 

Centostorie www.centostorie.it 

Di.To /Area Onlus http://dito.areato.org 

For Kids www.forkids.it 

G.G. Il giornale dei giovani lettori https://ilgiornaledeigiovanilettori.wordpress.com 

La coda dei libri https://lacodadeilibri.wordpress.com 

Le Letture di Biblioragazzi www.biblioragazziletture.wordpress.com 

Lettura Candita www.letturacandita.blogspot.it 

Librai, ragazzi e libri http://coordinamentolibrerieragazzi.blogspot.it 

Libricalzelunghe http://libricalzelunghe.it 

Mamamò www.mamamo.it 

Radio Libri – Scaffale YA http://www.radiolibri.it/programmi/lo-scaffale/lo-scaffale-young-adult/ 

Radio Magica www.radiomagica.org 

Teste fiorite http://testefiorite.blogspot.it 

The Book Girl https://medium.com/the-book-girls 

Topipittori www.topipittori.blogspot.it 

Zazie News www.zazienews.blogspot.com 

 

 

blog coi ragazzi e per i ragazzi 



Bucsity http://bucsity.wordpress.com 

Fuorilegge http://www.fuorilegge.org 

Qualcuno con cui correre http://www.qualcunoconcuicorrere.org/wordpress/ 

Stuzzicalibro http://www.stuzzicalibro.it 

Bump! Storie per giovani adulti http://www.giovaniadulti.it 

Buc Galaxi http://bucgalaxi.wordpress.com 

Extra Time http://www.extratimeblog.it 

 

concorsi per ragazzi lettori 
Ciak! Si legge http://www.maredilibri.it/ciak-si-legge 

Imbookiamoci https://imbookiamoci.wordpress.com 

Libernauta http://www.libernauta.it 

Xanadu http://progettoxanadu.it 

 

vita di biblioteca 
Bibliotecari non bibliofili https://nonbibliofili.wordpress.com/ 

La narrativa in biblioteca http://narrativainbiblioteca.blogspot.it/ 

LibrarianScape http://librarianscape.com/ 

Ossessioni e contaminazioni http://ossessionicontaminazioni.blogspot.it/ 

 

materiale on line 

Sussidi didattici Progetto InVitro 
Guida all'uso dello scaffale per bambini 6-10 anni e Guida all'uso dello scaffale per ragazzi 11-14 

anni http://www.progettoinvitro.it/articolo.xhtml?id=925&sezione=149 

La produzione editoriale 0-6 anni, Caterina Ramonda 

https://youtu.be/0-jzYIE4ikE 

La produzione editoriale 6-10 anni, Caterina Ramonda 

https://youtu.be/8GO5e2b_FTA 

La produzione editoriale 11-14 anni, Caterina Ramonda 

https://youtu.be/nH_nzVipzy4 

La promozione della lettura. Introduzione, Caterina Ramonda 

https://youtu.be/z3aSDow1tAU 

Tecniche e modalità di animazione della lettura, Giuseppe Bartorilla 

https://youtu.be/dYQy07rImVE 

Laboratori, attività e giochi dedicati alla lettura, Giuseppe Bartorilla 

https://youtu.be/B_femNtWwoc 

La lettura digitale tra neuroscienza, pedagogia e inclusione, Roberta Franceschetti 

https://youtu.be/XngQElrhTk8 

Supporti per lettori svantaggiati, Andrea Mangiatordi 

https://youtu.be/2jaXJK1bjN8 

 

da tenere d'occhio (vedi slides) 

Ad alta leggibilità 

Biancoenero  http://www.biancoeneroedizioni.it 

Sinnos  http://www.sinnos.org 

Uovonero  http://www.uovonero.com 

I libri di Camilla https://ilibridicamilla.wordpress.com  

Il Treno http://www.iltreno33.it 

La Margherita http://www.ilcastelloeditore.it 

 

Piccoli/nuovi editori  



Atmosphere Libri  http://www.atmospherelibri.it/ragazzi.html 

Bacchilega  http://www.bacchilegaeditore.it 

Beisler http://www.beisler.it 

Camelozampa http://www.camelozampa.com 

Edizioni Corsare  http://www.edizionicorsare.it 

Egnatia http://egnatia.altervista.org 

Fulmino https://sites.google.com/site/ludotecadelleparole/fulmino-edizioni/pubblicazioni 

Lo Stampatello http://lostampatello.it 

La Nuova frontiera junior http://www.lanuovafrontiera.it 

Lineadaria http://www.lineadaria.it 

LO – officina libraria  http://www.lo-ed.com 

Notes http://www.notesedizioni.it 

Passabao http://passabao.it 

Picarona  http://www.picarona.it 

Quodlibet http://www.quodlibet.it  

Rrose Sélavy http://www.rroseselavy.org 

Sassi junior http://www.sassijunior.com 

Settenove http://www.settenove.it 

Splen edizioni  http://www.splen.it 

Timpetill https://www.facebook.com/Timpetill-Libreria-Per-Ragazzi-813644672059819/ 

Vànvere edizioni http://www.vanveredizioni.com/ 

 

A proposito di musica, scienze, arte 
Curci young http://www.edizionicurci.it/printed-music/marchi.asp?cod=CY 

Accademia di Santa Cecilia  http://www.santacecilia.it 

Editoriale Scienza http://www.editorialescienza.it 

Artebambini http://www.artebambini.it 

Art'è ragazzi http://arteragazzi.it 

Skira Kids http://www.skira.net 

Jaca Book - collana Ponte delle Arti http://www.jacabook.it 

Lapis - collana L'arte tra le mani  http://www.edizionilapis.it 

Panini - collana Guarda che artista! http://www.francopaniniragazzi.it 

Fausto Gilberti per Corraini  http://corraini.com 

collana PiNO – Topipittori http://www.topipittori.it/it/collana/pino 

collana PiPPo – Topipittori http://www.topipittori.it/it/pippo 

 

A proposito di albi 
Arka http://www.arkaedizioni.it 

Babalibri http://www.babalibri.it 

Bohem press http://www.bohempress.it 

Carthusia http://www.carthusiaedizioni.it 

Clichy http://www.edizioniclichy.it 

Donzelli http://www.donzelli.it 

EDT Giralangolo (in particolare la collana Sottosopra) http://www.edt.it/aree/ragazzi/ 

Electa kids http://www.electakids.it 

Fatatrac http://www.fatatrac.it 

Il Leone Verde piccoli http://www.leoneverde.it 

Kalandraka http://www.kalandraka.com/it/ 

Kite http://www.ki https://it-it.facebook.com/ 

La Fragatina http://www.lafragatina.com/it 

Minibombo http://www.minibombo.it 

Nord-Sud  (Salani) 



Nuinui  http://www.nuinui.ch 

Orecchio Acerbo http://www.orecchioacerbo.com/editore/ 

Sironi - collana Semi di Zucca http://www.sironieditore.it 

Terre di Mezzo http://libri.terre.it 

Topipittori http://www.topipittori.it 

Valentina edizioni http://www.valentinaedizioni.it 

White Star kids 

Zoolibri http://www.zoolibri.com 

 

Fumetti per bambini e ragazzi 
Bao Publishing collana BaBao http://www.baopublishing.it 

Becco Giallo http://main.beccogiallo.net 

Canicola http://www.canicola.net 

Cococonino /Fandango http://www.fandangoeditore.it/ 

Eris http://www.erisedizioni.org/home.html 

Il Castoro http://www.castoro-on-line.it 

Panini Novellini (9L) 

Rizzoli Lizard 

Sinnos graphic 

Topipittori – Gli anni in tasca graphic http://www.topipittori.it/it/categoria/fumetti 

Tunué  collana Tipitondi 

 

E tutti gli altri (senza presunzione di esaustività!) 
Ape junior (Salani) 

Bompiani http://lp.giunti.it/bompiani 

De Agostini http://www.deagostini.it 

Einaudi ragazzi / Emme / El http://www.edizioniel.com 

Fabbri http://www.fabbrieditori.eu 

Feltrinelli kids / Feltrinelli UP  http://www.feltrinellieditore.it/ragazzi/ 

Gallucci http://www.galluccieditore.com 

Giunti http://www.giunti.it 

Gribaudo http://www.feltrinellieditore.it/gribaudo/ 

Interlinea http://www.interlinea.com/ 

L’Ippocampo junior http://www.ippocampoedizioni.it/104-libri-per-ragazzi 

La Coccinella http://www.coccinella.com 

La Margherita/Minedition/Clavis/Lemniscaat/Tourbillon/Giochi educativi  

http://www.ilcastelloeditore.it 

Mondadori ragazzi http://www.ragazzimondadori.it/ 

Motta junior http://www.giunti.it/editori/motta-junior/ 

Piemme http://www.edizpiemme.it - http://www.battelloavapore.it 

Rizzoli – Bompiani http://www.rizzolilibri.it 

Salani http://www.salani.it 

Usborne http://www.usborne.com/it/ 

 

 

 


